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Jos kataliku tėvu džiaugsmas
8V. Jonas Chrysostomas yra pasa

kęs: «Visų dieviškų darbų dieviškiau
sias yra auklėti». Tokia yra Katalikų 
Bažnyčios mintis, tokia yra bendra 
žmonijos pažiūra. Veltui bus statomos 
bažnyčios ir kuriama kultūrą, jei jau
noji karta nebus išauklėta ir išmokyta 
tuos dalykus gerbti. Todėl reikalas 
auklėti šių dienų jaunimą yra ypač 
svarbus.

Pirmieji auklėtojai yra tėvai. Jų 
padėjėjai — Bažnyčia Ir Valstybė, ku
nigai, vlenuoliai-ės ir mokytojai.

Reikia pasakyti, kad daugumas 
mūsų Kolonijos tėvų trokšta gero išau
klėjimo savo vaikams ir jj pagal išga
les teikia. Žinome, kiek dėl to pane
ša vargo ir aukų. Tikrai pagarbos ver 
ti toki tėvai, nes Dievo skirtą misiją 
jie atlieka su tikru pasiaukojimu. Bet 
ne visi gąli sudaryti sąlygas savo kū-

KUR DINGS ŽYDAI?

Italijos vyriausybė, susižavėjusi 
Hitlerio rąsės mokslu, įvedė tą «moks
lą» ir Italijon. Italai skelbiami aukš
tesni už kitus, ypatingai žydus' Šiomis 
dienomis fašistų vyriausybė išleido įs
tatymą, kad Italijos teritoriją privalo 
apleisti visi žydai, kurie apsigyveno 
Italijoje po 1919 metų, t. y., po Didžio 
jo Karo. Sis įstatymas paliečia dau
giau 10.U00 žydų. Taigi, dabar žydai 
vejami iš eiles Europos Valstybių: Vo
kietijos, Austrijos, Vengrijos, Rumuni
jos, Lenkijos, Italijos, na, ir jų pačių 
tėvynės Palestinos. Kur jie dings? 
Taj rimta tąrptautįnė problema.

AMERIKA REMS DEMOKRATIJA

Visų neramumų pasaulyje kalti
ninkas yra diktatūros: Vokietijos, Ita
lijos, Rusijos, Japonijos. Salia šių žy
miausių totarinės valstybinės santvar
kos atstovų yra eilė nemažiau gąliugų 
demokratinių valstybių: Anglija, Pran
cūzija, Jungtinės Amerikos Valstybės 
ir Pietų Amerikos demokratijos.

Kurjąnt fašizmui naują pasaulinį 
gaisrą, Rooseveltus, Jungtinių Amerikos | 
Valstybių Prezidentas, pareiškė, kąd 
Amerika kovos demokratinių valstybių 
fronte. Tai, be abejonės, turi svarbios 
reikšmės šių dienų politinėmis aplinky
bėmis.

VARŠUVA. «Illustrowany Curjer 
Codzienny» praneša, kad 20 km. nuo 
Maskvos automobilį, kuriuo važiavo 
Stalinas ištiko katastrofa. Stalinas Iš
likęs gyvas tik del to, kad automobilis 
buvęs gerai šarvuotas. Du Staliną ly
dėję GPU agentai katastrofoj žuvę. Au 
tomobilio šoferis apkaltintas sabotažų 
ir padėtas į kalėjimą. Pats Stalinas 
nulūžęs ranką. Rusų «Tass» agentūra 
šią žinia demontavo.

AUSTRIJOJE hitlerininkai uždarė 
visas katalikų mokyklas.

SVARBU Ar ^au sutvar'£ei 8avo doku
mentus? Ar jau legalizuotas 

Brazilijos gyventojas esi? Ar turi Car
teira de Identidade? Jei ne, tai taupyk 
laiką ir pinigus ir kreipkis Rua da 
Moo’ca, 1721, nuo 5 Iki 9 vai. vakaro.

dikių dvasiai tinkamai plėtoti. Su aša
rotom akim nė viena motina uždaro 
visai dienai savo mažutėlį, išeidama 
darban. Kągi ji, vargšė, gali daugiau 
daryti, jei jos kūdikis valgyti prašo? 
Ji turi uždirbti dnoną. O auklėjimas 
turi būti nustumtas j šalį Krauju srū
va motinos krūtinė, bet nė jos motiniš 
ka meilė neįstengia peržengti baisaus 
kalno, kurį vargas Ir skurdas pastato 
ant jos kūdikio ateities kelio.

Dešimčių tokių motinų nušvito 
veidas pereita šeštadienį. Iš Siaurės 
Amerikos atvyko pas mus penkios Se
selės, kurių pašaukimas ir aukščiausias 
veikimo tikslas—auklėti, auklėti, auk
lėti. Tyra, artimą mylinti širdis ir 
švelni vienuoliška ranka patraukia į

Karo šmėkla

SESELE KAROLINA
save visų kūdikių sielą Ir akutes ir ve
da aukštyn bręstančių metų pakopom.

Supranta tai visi. Dėl to Seselių 
vedamos mokyklos neturi sau lygių. 
Dėl to pereitą šeštadienį toks didelis 
katalikų būrys su gėlėm nuvyko į Luz 
stotį Kilniųjų Auklėtojų sutikti, ir tiek 
daug gražiai pasipuošusių berniukų Ir 
mergyčių jų ten laukė. Vos išlipusias 
jš traukinio, pirmoji pasveikino ir Bra 
zllljos rožių įteikė taip pat mažųjų ats
tovė—Konsulų Irutė, o Sinkevičienės 
Kaziukas, vyras kaip pipiras, išdrožė 
eilėmis pasveikinimą...

Be abejo, sunkus darbas ir vargas 
laukia tų labai malonių Viešnjų. Bet 
kuris apaštalas suposi šilkų vygėj ir 
vaikščiojo po rožių žiedus? Tokią visų 
dalia, ne kitokia ir mūsų Seselių ji bus 
Tačiau, mes galim užtikrinti: daug gi
laus dėkingumo ir lietuviškos širdies 
sutiks Jos čia, o Aukščiausiojo Angelai 
neužmirš įrašyti nė vienos aukos j Gy 
venlmo Knygas.

Mums be galo malonu simpatingą 
gins mūsų Seselei pristatyti Kolonijai.

Štai jos:

SESELĖ VYRESNIOJI M. JULIJA, 

gimusi Lietuvoj, Marijampolėj. Tėvai 
(V. Adomaitis ir Gruodytė) Amerikon 
atsivežė pusės metų. Apsigyveno Pjtts 
burge. Pradžios mokyklą Seselė M. 
Julija ėjo Pitteburge. Baigė mokytojų 
seminariją ir universitetą. Iš profesijos 
mokytoja. Amerikoj mokytojos darbą 
įvairiose mokyklose yra dirbusi keturio 
lika metų. Seselės M. Julijos pastango
mis yra suorganizuota nemaža lietuviš
kų mokyklų. Prieš išvažiuodama Bra
zilijon, suorganizavo Dubois mieste lie
tuvišką mokyklą. Vykstant Brazilijon 
buvo paskirta Seselių Vienuolių namo 

Brazilijoj Vyresniąja.

Gimė Pitteburge. Tėvai (Staiyi ir Ka
rolina StrelausKai) iš Lietuvos kilę jš 
Tauragės apylinkės. Seselė Karolina 
yra baigusi Afokytojų Seminariją ir Uni
versitetą. Iš profesijos —mokytoja. Mo
kytojavo dešimts metų įvairiose lietu
vių kolonijose, kaip: Mahanoy, Detroi

te, Grands Rapids, Phjladelphijoj.

SESELĖ MARCELINA
Gimė Grand Rapede Michegan. Tėvai
(Antanas ir Marcelė Bernotai) kilę iš 
Vilniaus krašto. Seselė Marcelina, be 
eimokydama Michegan akademijoj, jeto 
jo vienuolynam Baigusi akademiją 
mokytojavo ir lankė universitetą. Dar 
lankė ir muzikos mokyklą. Mokyklo
se 8 metus dirbo, kaipo muzikos mo
kytoją. Yra suorganizavusi valkų 

ir suaugusių chorų.

SESELĖ EVANGELISTA
Tėvai (J. ir Ona Kalvinska') atvažiavę 
iš Lietuvos, apsigyveno Detroite. Cin 
ir Seselė Evangelista išėjo pradžios 
mokslą. įstojusi vienuolynan pabaigė 
mokytojų seminariją. Mokytojavo Ma- 
honoy City 6 metns ir New Jersey 

vienerius metus.

Naujo pasaulinio karo šmėkla šios 
'savaitės pradžioje buvo pakibusi vir
šum Europos. Visi buvo jsitikiuimo, 
kad talkos dienos nebeilgos. Hitleris, 
sumobilizavęs didžiulę armiją, pradėjo 
manevruoti ir žvanginti ginklus. Sude
tų vokiečiai, kurstomi Berlyno, atmetė 
visus čekų vyriausybės pasiūlymus.

i Krizė, atrodė, yra neišvengiama.
Tačiau laiku į šį pavojinga žaidi

mą įsikišo Anglija su Prancūziją. Šių 
kraštų mlnisterių kabinetai susirinko 
skubių posėdžių ir pareiškė ginsią Če
koslovakijos laisvę.

Prancūzija, be to, surengę tuo pa
čiu meto didžiulius savo armijos ma
nevrus. Hitlerio karštis dėl šių faktų 
atvėso ir taika laikinai vėl buvo išsau
gota.

PRAGA. Vokiečių pasiuntinys, 
Eiienlohr įteikė Čekoslovakijos miujste 
riui pirmininkui Hodzai protesto notą 
prieš «Morawskolezeky Denjk» laikraš
tį, būk šis įžeidęs žuvusius Didžiajame 
Kare vokiečių karius.

PRAGA. Paskutiniu metų čekoslo- 
vakų policijoj užregistruotą 12 konflik
tų tarp vokiečių ir čekų, kurių metu 
nemaža asmenų sužeista.

BERLYNAS. Vokiečių politiniai 
sluoksniai su susidomėjimu seka anglų 
parlamento posėdžius; tue tarpu Hitle
ris jau trečia diena apžįūrįnėja ir tikri 

.na Rytų sienų fortifikacijas. Laukiama, 
' knd vizituodamas pafrontę Hitleris pa
juks Šveicarijos kryptimi, šiuo metu 
! vyksta pasienio sustiprinime darbai.

SESELĖ NORBERTĄ

Gimė Mahanoy. Tėvai (Svirskiai), prieš 
važiuodami Amerikon, Lietuvoj gyt ano 
Vilniaus krašte. Seselė Norbertą yra 
baigusi amatų ir namų ruošos mokyk
lą. Akademijoj 6 metus mokė darbe

lių ir namų ruošos.

Kaip matome, visos Seselės, kurios 
atvyko pas mus, yra savo garbingai 
profesijai tinkamai pasiruošusios ir jau 
turi didelio gyvenimo patyrimo.

Neabejojame, kad jų darbo vai
sius ir SAo Paulo Lietuvių Kolonija 
tuoj pajus. Tiesa, pan u gėlių vaikų švie
timu rūpinasi mokykla, bet priešmokyk 
liniajs vaikais nesirūpina niekas.
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Mano pastabos

PONAS REDAKTORIAU, 

8iam «šviesos» numeriui siunčiu 
vėl keletu pastabų, kurias prašau pa
talpinti.

Šiandien noriu išeit, ei tįk dėl su 
augusių švietimo, o apie spa Idą, meną 
bet sportą parašysiu Kitam numery.

Kaloaut apie suaugusių švietimą, 
reikia iš aukšto pasakyti, kad toje sri
tyje mūsų Kolonijoj mo meko nėra da- 
daroma — atrodo, lyg mes visi būtu
me tinkamai ap=išvietų, viską žinotume 
ir viską mokėtume.

Ak, kad tai butų! Bet, dėja! toli 
gražu taip nėra. Tiesa, gal pas mus 
analfabetų ir nėra, gal but, mes visi, 
ačiū Dievui, jau mokame skaityti bei 
rašyti, bet dėl kitų žinių, tai reikia la
bai ir net labai paabejoti. Ir, iš tikrų
jų, ar daugelis mūsų žino, pavyzdžiui, 
Brazilijos geografiją, istoriją ir jos 
svarbesnius Įvykius? Ar daugelis nusi
mano nors šiek tiek ekonominėje bei 
finansinėje srityje, ir t. t., nekalbant 
jau apie tas žinias, kuriąs kiekvienas 
lietuvis privalo būtinai žinot apie Lie
tuvą, jos istoriją, lietuvių tautosaką, 
kalbą i. kita.

Suaugusių šv ietimas, mano many
mu, tori eiti dviem keliais: 1) per Įs
teigtus suaugusiems kursus bei mokyk
las (liaudies universitetus) ir 2) per 
paskaitas bei referatus. Taip pat su
augusių švietimui daug padeda organi
zacijos ir spauda.

. Dabar pažiūrėkime, kas yrą toje 
srityje daroma pas mue. Čia su ėirdgė 
la turiu pasakyti, kad šis klausimas 
pas mus yra visiškai apleistas. Pir
miausia — MES NETURIM JOKIU 
KURSU, nors jiems Įsteigti Sào Pauly 
yra y įsos sąlygos: visuose miesto rajo
nuose turime sa^as sales (čia tur u gal 
voj mūsų mekyklae), o mokytojų perso 
nalas Irgi yrą nemažas, gi klausytojų— 
kursantų visumet rasis. Bet kodėl mes 
neturim tokių kursų? Manau, nesukly
siu atsakydamas: NETURIME TODĖL, 
KAD TIE, KURIEMS TAS KLAUSI
MAS PRIVALO RŪPĖTI, I TAI NE. 
KREIPIA JOKIO DĖMESIO. Ir, iš tik 
i Uju, ąr buvo nors kartą ŠĮ klausimą 
iškėlę savo bendruose posėdžiuose ir 
konferencijose mūsų ponai mokytojai 
su inspektorium priešaky? Nes jei tuo 
reikalu butų tartasi, tai nuo žodžių bū 
tų prieita įr prie darbų, tuo tarpu jo
kio organizavimo Iki šiam laikui nebu
vo dar matyli. Tiesa, 1936 metais vie 
nus kursus Bom Retire mes turėjome, 
bet jie buvo suorganizuoti tuometinės 
«Vilties» S—gos, susitarus su mokyk
los vadovybe, o atvykus p. S. Bakšys 
kartu su p. St. Puišiu sutiko tik pa
mokas ve«ti; reiškia, iniciatyva ėjo 
iš kitų. Turėjome dar mergaitėms dar 
bellų kursus Vilią Zelmoje, bet ir jie 
buvo suorganizuoti ne ponų mokytojų, 
bet privačios iniciatyvos, Ponios Remeu- 
čienės, kuri tuos kursus yedė ir pa
mokas davė. Bandė
dar Mokoje organizuoti kursus «Vy
čiai», bet dėl sales stokos jie neįvyko. 
Tą patį galima pasakyti ir apie ąmatų 
kursus, kuiių iniciątyvą, rodos 1936 
metais, buto iškėlę p. p. St. Puišys, 
VI. Eidrigevlčius ir Ant. Dutkus, Ir tuo 
reikalų kartu su inžinierium p. Ciroble- 
riu buvo keletą karių posėdžiauta, bet 
jie neįvyko todėl, kad mokytojai ir L. 
S. Brazilijoj juos panorėjo paversti į 
Amatų mokyklą,kuriai net pradėjo „šven 
tinti“ Villa Lucia nuosavo namo pamatų 
duobą (teko sužinoti, kad gauto sklypo 
jr namo jau atsisakyta).

Taigi, mes matome, kad suaugu
sių švietimu mažiausia rūpinasi tie, 
kurių pareiga yra tai daryti, kurie yra 
vadinami «liaudies švietėjais».

Eikime dabar prie antras dalies, 
būtent prie referatų ir paskaitų- Ir din 
turiu pązymėti. Kad ši sritis irgi yra 
apleista. Tiesa, per tam tikrus minėji
mus įr tautines šventes paskaitos būna 
skaitomos, bet šiaip jau paskaitų bei 
referatų mes turime labai maža-

Tuo tarpu, kiekvieno mokytojo

Ypatingos anglu priemo
nės Palestinoje

Jau kuris metas Palestiną siaubia 
naminio karo ir kraujo banga. Anglai 
darė yiską, kad būtų grąžinta tvarka, 
tačiau žydų ir arabų tarpusavio neapy
kanta yrą tokia gili, kad neboja nieko. 
Kasdie žūsta žmonės dešimtimis. Už
puolimai, užmušimai, padegimai yra 
nuolatinįai reiškiniai. Paskutinių metu 
pradėta padeginėti traukiniai, kaip tai 
atsitiko netoli Haifos ir kitur.

Dėl šių Įvykių labi nemalonu ang 
lama, kad jie nasugebą grąžinti tvarkos 
Dėl to šios savaitės pradžioje anglų ko 
mjsaras nutarė griebtis visu griežtumu 
jėgos ir nuslopinti kilusius bruzdėji
mus. Penkiuose miestuose: Jaffa, Ram 
leh, Jenin, Nablus jr Beersheba paekelb 
ta išimtinė alarmo būklė. 11 mažesnių 
miestelių, rėmusių teroristus, uždėta 
kontribuciją po 1000 svarų sterlingų, 
O Safad ir Acre apskrityse sudeginta 
120 teroristų ar jiems simpatizuojančių 
asmenų namų. Anglų patruliai stropiai

prižiūri tvarkos ant kelių ir kaimuose. 
Iškrėstas kone kiekvienas namas. Per 
kratas užmuštas 1 arabas ir 10 žydų. 
Prie Tulkaremo rasti nužudyti 2 grai
kai vienuoliai-

ANGLU BRIGADOS PALESTINON

Nesiliaujant terorui, anglai nutarė 
nusiųsti j Palestiną specialios policijos 
dalinius Jr pėstininkų brigadą. VĮsoj 

I Palestinoj veikia karuomenės teismai 
Jeruzalėj nuteistas mirtį ir sušaudytas 
arabas už tai, kad su savim nešėsi 
ginklą.

JERUZALĖ. Paskutinis arabų 
laikraštis Palestinoj «E1 Sarat» anglų 
valdžios 3 mėnesiams uždarytas. Arabai 
lieka kol kas be laikraščio. Ryšy su 
griežta cenzūra, arabų laikraščiu leidė
jai nutarė 
laikraščių leidimą sustabdyti iki tol, 
kol cenzūra bus sušvelninta.

Brazilijos Žinios
BAIGIAMAS VIADUCTO DO CHA

Viaducto do Cha statybos darbai 
artinasi prie galo. Viršuje tiltas bū
siąs baigtas Iki spalių mėn. tuo tarpu 
apačia galutinai bus įrengta iki Naujų 
Metų.

GELEŽIS SANTA CATHARINA ĖST.

Gauta iš Santa Catharina estado 
žinia, kad Atlanto pakraštyje atidengti 
labai turtingi geležies klodai. Kadangi 
Santa Catharina estadąs turi sayo ang
lies Ir gerą geležinkelių tinklą, geležies 
kasyklos ten turi didelę ateitį.

NUKRITO LĖKTUVAS

Pranešimu iš Campos ten nukrito 
j lėktuvas vežęs karo paštą iš Rjo j Vic
toria. Lėktuvu skridę ląkūnas ir me- 

jchanjkas sužeisti.

| „ANT AUKŠTO EBRO KRANTO“...
Žavingasis Ispanijos Ebras, kurio 

vandenys teka tarp ąukštų akmens 
kalnų, poetų apdainuota upė, aut ku
rios krantų jaunos ispanės, su gitarom 
rankose, mergautines dūmas dūmodavo 
ir dainuodavo rom insus, gavo šiurpų 
kruvinojo Ebro vardą. Je vandenys 
nusidažė Ispanų krauju. Štai skaičiai, 
kuriuos oficialiai paduoda per pastarų
jų trijų savaičių kautynes: 16.639 už
mušti, neskaitant sužeistų ar tų užmuš
tų, kuriuos besitraukdami vyriausybi
ninkai suspėjo pasiimti su savim. Aiš
ku, kad tiek, maždaug, turėjo žūti ir 
Franco kareivių. Tikrą), Ebrą istorija 
pavadins kruvinuoju.

«SAUKITE j MUS!»

Ispanijos naminis karas jau davė 
nemaža herojizmo pavyzdžių. Suėjo 
dveji metai, kąi buvo vyriausybininkų 
užimtas Gijon uostąs. Vėliau jie vėl 
atiteko nacionalistams. Pereitą sekina 
dįenį susidarė milžluiškos eitynės j Gi
jon buvusių kareivinių griuvėsius. Čia 
prieš dvejus metus užsidarė sukilusios 
Įgulos dalis Ir per 40 dienų laikėsi 
prieš vyriausybininkus. Kai kareivi
nės buvo beveik visiškai sudaužytos, o 
gynėjai jau netekę šovinių nė maisto, 
telegrafavo per radio nacionalistų lai
vui, stovėjusiam jūrose: «Saukite j mus, 
nes jau Įsiveržė priešas.» Laivas atiden 
gė ugnį, narsius gynėjus ir dąugelj vy
riausybininkų palaidodamas griuvė
siuose.

AMERIKA DAUG IgVEZA .LĖKTUVO

NUŽUDĖ TROCKIO SEKRETORIŲ
GPU raukos laisvai veikia Pran

cūzijoje. Nepageidaujami proletariato 
diktatūrai asmenys dingsta -„greitai ir 
be žinios. Vieni būna nugabenami į 
Rusiją, kiti nužudomi. Pereitą ketvir
tadienį Mamoje rastas lavonas. Visas 
sušaudytas Ir nuplautą galva. Tai Trockio 
buvusia sekretorius Rudolf Clement, 
prieš kiek laiko dingęs be žinios. Dėl 
šio radinio Prancūzijoje didelis pi'sįpįk 
tinimas. Dešiniųjų spauda reikalauja, 
kad vyriausybė imtųsi žygių užkirsti 
kelią tokiam GPU agentų veikimui.

VATIKANAS. Popiežius priėmė 
savo vasaros rezidencijoje Cąstel Gan
delio CuyąbA arkivyskupą, Monsinjorą 
Dom Francisco de Aquino Correą.

pareiga yrą ne tik vaikus mokyti įr 
juos auklėti, bet taip pat ir tėvus švie 
ati, ir tai, kuodaugiausia, kad padarius 
juos sau geresuios padėjėjus auklėji
mo srity.

Darydamas šias pastabas aš, gink 
Dieve, nenoriu nieko užgauti, o, atyjrkš 
čiai — noriu dar mokytojus kai ku
riuo atžvilgiu pateisinti, nes jie, kalbant 
atvirai, savos ihiciąiyvas iki šio laiko, 
t. yra, iki p. Pališaičio, dabartinio Kon 
šulo, atvykimo, neturėjo; viskas pri
klausė vadų bei inspektoriaus, kurie 
per juos stengėsi pravesti savo užgai
das bei sumanymus.

Pavyzdžiui, nors ir šie dalykai: 
tikybos šalinimas iš mokyklų, kiršjnan 
čio pobūdžio straipsnių rašymas j «Lie
tuvį», naujo Liet. S-gos Braz. pirminin
ko rinkimą! ir t. t. ir t. t.

Baigdamas šias pastabas dėl suau
gusių švietimo, aš noriu palinkėti, kad 
tuo klausimu tolinu butų einama visai 
kitu keliu. Ir aš tjkiu, kad tąip bus.

Švietimo šalininkas
SkRAPAS D.

18 milijonu darbinin
ku kasdien kala mirti

Karo pramonė dabar plačiaueiaj 
išsišakojusi pasaulyje, nejaučia jokio6 
krizės ir einą nepaprastu tempu. Iš 
viso pasauly įvairius ginklų fabrikus» 
pusiau oficialinėmis žiniomis, aptarnau
ja net 18.000.000 žmonių. Iš šito milži
niško darbo pragyvenimą gauna apie 
65.000.000 darbininkų, apie 3.500.000 
įvairių biznierių ir apie 2.750.000 inži
nierių, chemikų ir kt., Įskaitant įr šei
mas. Ir jei prie šito milžiniško žmonių 
skaičiaus pridėsime dar trasporto dar
bininkus ir jų šeimas, tai gausime, 
kad šiuo metu karo pramonė ir ginklų 
realizavimas duoda pragyvenimą ne 
mažiau kaip 80.000.000 žmonių visame 
plačiame pasaulyje.

Sis milžiniškas darbas labiausiai 
paplitęs Japonijoj, kur yra daugiau 
kaip 1.700.000 darbininkų dirbančių 
prie ginklų gaminimo. Antra vieta 
tenka Vokietijai, trečią — Anglįjąi, 
ketvirta — Italijai, penkta — Jungt. 
Amerikos Valstybėms, šešta — Pran
cūzijai. Iki šiol dar nežinoma, kurioje 
vietoje turi atsirasti SSSR. Vieni mano 
kad sovietai pirmaują karo pramonėj 
visoms kitoms valstybėms, kiti — kąd 
ji nustumiamą ketvirton, penkton vie
ton.

1S KO KILO NACIU SALIUTAS

1933 m. Hitleris sumanė Įvesti origi
nalų tautinį pasisveikjnimą.Savo mintis 
jie Išsikalbėjo su vienu Heidelbergo 
studentu, kuris aptiko kažką pannšu 
vienoj lotynu knygoj, Ir jam patiekė 
pažiūrėti- Tai buvo Tacito Istorija. Toj 
istorijoj buvo aprašytos romėnų eroj 
gyvenusios Teutonų tautos.
Šitie germana, pagal Tacito istorija, 
sveikindavosi ištiesdami dešniąja rau
ką maždaug 45° kampu. Tuo pasveiki 
nimu jie išreikšdavo pagarbų pripaži
nimą sau lygaus, o atgniaužta ranka 
reiškė, kad saliutuojantis neturi nė! 
ginklo nei karingų intencijų. Tokiu bū
du Hitleris atnaujino senovės germanų 
saliutą, Ir šiandien viso pasaulio vo
kiečiai jį vartoja.

Per pirmus šių metų šešis mėne
sius iš Jungtinių Valstybių lėktuvų, 
motorų ir atsarginių dalių buvo išvež
ta už 37mil. dolerių. Palyginus su tuo 
pačiu praėjusių metų laikotarpiu, išve
žimas buvo 128 nuošimčiais didesnis. 
Per vjeuą liepos mėnesį lėktuvų iš 
Amerikos buvo išgabenta už 7 mjl do
lerių su viršum. Jų daugiausia buvo 
išgabenta i Argentiną, Japoniją ir Ki
niją.

PARYŽIUS. Antradienį prasidėjo 
dideli prancūzų karuomenės manevrai, 
kuriuose dalyvauja 700.000 kąrių ir 
oro laivynas. Karuomenės transportui 
buvo pavaitota 100 autobusų, kureuojan 
čių Paryžiaus apylinkėse, kad Ištyrus 
tų autobusų tinkamumą kalnuose. Pas
kutinėmis dienomis manevrus sutrukdė 
blogas oras.Del rūko pratimuose negalėjo 
dalyvauti karo lėktuvai.

PAPYZ1US. Autradieuj mirė gar
sus literatūros istorikas Bedįer, sulau
kęs 74 m. amžiaus. Bedier nuo 1920 
metų visa laiką buvo «Prancūzų Aka
demijos» narys.

LONDONAS. «Daily Express» 
Varšuvos koiespondentąs praneša, kad 
ginkluoto konflikto atvėju tarp Vokie
tijos ir Čekoslovakijos, Lenkija laiky
sis vokiečius visiškai patenkinančio 
neitraliteto. Laikraščio tvirtinimu, Bec- 
kas paieiškes, kad Lenkija ir toliau 
tęsianti susiartinimo politiką su Vokie
tija ir negalės pakęst), jeigu kur nors 
sovietų karuomenės dąlys įžengtų j len 
kų teritoriją.

LONDONAS. «Daily Express» 
praneša iš Varšuvos, kad buvęs rusų 
pasiuntinys Londone ir Paryžiuje Ra- 
kowskis, kuris š. m. kovo m. buvęs 
nuteistas 25 m. kalėjimo, šiomis dieno
mis iš Sibiio pervežtas į Maskvą, vėl 
stoti j teismą, nes prieš jj iškelta nau
ja byla.

BAZELIS. Šveicarijos vyriausybė 
išsiuntė pirmą transportą žydų lauko 
darbams į Jarą. Ten žydai turėsią iš
mokti žemės ūkio darbų.

ROMA. Mussolinio įsakymu, ita
lų karuomene! grąžinamas senosios ce
zarių imperijos ženklas—aras. Jie bus 
išsiuvinėtas vjsose karuomenės vėlia
vose.
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IŠ LIETUVOS PADANGĖS
D£VY4vlU metu vaikas išplaukė 

laiveliu i Mares

Klaipėdą. — Deiynių metų am
žiaus Kintų valsčiaus;} (Klaipėdos kr.) 
ūkininko Petriko sūnus pasiėmė Kintų 
prįepląukoje valtį ir išplaukė j mares 
meškerioti. Tuo talpu pakilo rytų vė
jas ir nore berniukas norėjo gt)žti j 
krantą, vėjas jo laivelį stūmė nuo k ran 
to j mares. Pagaliau berniukas pavar
go ir atsidavė vėjo valiai. Nors šau
kė pagalbos, bet niekas jo negirdėjo ir 
vėjo varomas laivelis plaukė Neringos 
link. Užėjo naktis ir po kelių baimės 
valandų laivelis pasiekė Neringos kran 
tus. Pranašus berniukas pamatė kaimą, 
j kurį nubėgo. Tai buvo Preilos kai
mas. Papasakojo žvejams kaip jis čia 
pateko. Preilos žvejai telefonu prane
šė berniuko tėvams, kad berniukas yra 
Preiloje, įs kur laimingas grįžo namo 
į Kintus.

GUBERNATORIUS NETVIRTINO

Klaipėda. — Rugpjūčio 9 d. Klai
pėdos krašto gubernatorius Kubilius at 
s įsakė pasirašyt! du seimelio priimtus 
įstatymus, kuriais norėta suvaržyti da
lies gyventojų teisų gauti krašte darbą. 
Gubernatorius nurodė, kad tie įstaty
mai priešingi Lietuvos konstitucijai ir 
Klaipėdos statutui.

— Iš Vilniaus patirta, kad Vil
niaus vaivadijoje yra paduota apie 
3UUV prašymų leisti atvykti j Nepri
klausomą Lietuvą. Lenkų valdžią la
bai sunkiai leidžia vilniečiams lietu
viams vykti j Nepriklausomą Lietuvą.

—- Kauno apylinkėje susekta dlde 
lė vagių gauja, kurioje buyo ir kelios 
moterys. Vagys apvogdavo butus, san
dėlius, krautuves. Jie bus teisiami rug
sėjo 10 d.

— Naujas prekybos susitarimas 
su Vokietija įgijo galios; prekių mainai 
ateinantiems metams kiek padidinti.

— Susisiekimas su Lenkija, pagal 
naujas sutartis, eina labai silpnai. Tuo 
tarpu ąbi šalys mažai kam duoda vizas

— Varšuvos viceburmįetras Tiške 
vlčius su žmona ir dukterim atvyko 
atostogų į Palangą.

— Jau rimtai planuojama steigti 
Lietuvoje trečią cukraus fabriką. Vietą 
jam numatomą Klaipėdoje arba Ukmer
gėje. Abu miestai varžosi dėl vietos.

-• Kaune lankėsi New Yorke bū 
si mos pasaulinės parodos komiteto ats 
tovas dr. Leminel. Sj mėnesį į New 
Yorką turi atvykti p-lė Avietėnaitė 
kuri yra paskirta Lietuvos skyriam 
komisaru.

— Graikijos operoje, Atėnuose, d 
džiausiu pasisekimu dainuoja ir vaidi
ną lietuvaitė Zabelaitė -- Karvelienė 
Ji dabar yra atyykusi į Anykščius, sa
vo tėyiškę, pailsėti. Graikijoje ji turi 
labai gerą vardą, kąlp aukšto ląipsnic 
artistė.

— Mlkąlinavos kaime prie Vili
jampolės Ona Krnusįenė pagimdė du 
berniukus ir vieną mergaitę.

— Nuo kitų metų bus atidaryti 
nauji Kauno kapai, kurie ruošiami už 
Petrašiūnų, dešinėje Pažaislio pusėje.

— Lietuvos Savanorių Kūrėjų są
junga vilnieti lietuvį Praną Zižmarą 
išrinko savo garbės nariu. Zižmarui at
vykus į Nepriklausomą Lietuvą, jam 
įteiktas garbė ženklas. Tūkstantinės 
minios žmonių nešiojo jį ant rankų 
Zižinarąs, kaip atsimename, po garsaus 
lenkų ultimatumo apgynė lietuvių tau
tos garbę kurią buvo įžeidęs vienas 
lenkų karininkas.

— Klaipėdos laikraščiai rašo, kad 
Lenkijos užsienio reikalų mįnisteris 
pulk. Beck šių metų rudeni noris at
važiuoti j Kauną ir kad jo būsimam 
ntaįlankymui dirvą ruošiąs Latvijos už
sienio reikalų mjn. Munteras.

— Dąriui ir Girėnu! paminklus 
galutinai nustatyta pastatyti Kąuno 
ąžuolyne, Sporto aikštėje. Paminklas 
bus 23 metrų aukščio.

— Centralinio Statistikos biuro 
duomenimis, šių metų pradžioje Lietu
voje buvo 2,049,668 gyventojai.

— Lakūnas majoras Pyragius pa
siekė naują rekordą, nusklendęs bsmo- 
toriniu lėktuvu (skląndytuyu) 180 ki
lometrų.

— I priverčiamo darbo stovyklą 
pasiųsti keli svarbesni Klaipėdos uosto 
riaušininkai prisipažįsta buvę svetimų 
sukurstyti ir prašo malonės.

— Tarptautiniame geografų suvažia
vime Amsterdame Lietuvos geogra
fams atstovavo prof. Pakštas Ir dr. Vi
liamas.

DEGĖ SOVIETU ATSTOVYBĖ

Pereito šeštadienio naktį užsidegė 
Sovietų atstovybė Kaune. Ugniagesiai 

J dirbo daugiau dvįejų valandų, kol gais
rą užgesino.

Kadangi vasaros metu m-kūreną- 
I mos krosnys nė centrąlinio šildymo 

įrengimai, šis gaisras kelia tam tikro 
įtarimo. Ar tik nebus patyčios darbas? 

' To lįgšiol dar tardymus nenustatė.
i
. KLAIPĖDOS ĮVYKIUOSE NUSIKAL

TUSIUS TEIS KARO TEISMAS

Lietuvių darbininkų, dalyvavusių 
birželio 21 ir 28 d. įvykiuose uoste, by 
Ja Klaipėdos prisiekusiųjų teisme paa
kina rugpjūčio 3 d. Apeliacinių Rūmų 
prokuroras dėl tų įvykių įsakė tardy
mą pravesti ir Šiaulių apyg. teismo 
tardytojui Janjlioniui. Kadangi susida 
r5 dvilypiškumas, nes po įvykių tar
dyt) griebėsi ir krašto autonominės teis 
mo įstaigos, ir Šiaulių apyg. t. tardy- 

. tojus, tai buvo kreiptasi-J Vyr. Trlbu- 
i uolą, kad Išaiškintų, kuris teismas turi 
tų įvykių bylą spręsti. Vyr. Tribuno
las išaiškino, kad šį bylą priklauso Ka 
riuomenės Teismui.

VOKIEČIAMS LEISIĄ LIETUVOJE 
TIK PAVALGYTI

Kuršių užmario Neringos kuror- 
, tuose vasaroja per 3.000 užsieniečių, iš 
; kurių daugumas iš Vokietijos. Jie j 
! Lietuvą Išleisti su sąlyga, kad čia nie
ko nepirks išsivežlmui. Jiems už atsi
vežtus pinigus leidžiama Lietuvoje tik 
pavalgyti ir užsimokėti už butą. Grįž
tančius įš Lietuvos vokiečiai muitinin
kai smulkiai perkrato.

VYSK. MATULIONIS BUS KRIKSC.
DARBININKU PROTEKTORIUM

Pavyzdžiu pavasarininkų, kurių 
protektorium yra J. E. vysk. M. Rei
nys, krikščionys darbininkai prašo J. 
E. vysk. Matulionį būti jų sąjungos 
protektorium.

ŠAULIAI ORGANIZUOJA DAINŲ 
ŠVENTE

Ateinančiais metais Lietuvos Sau
lių S-gal sūeina 20 metų. Tą progą nu
matyta Kaune surengti didelę šaulių 
chorų šventę su apie 3.000 dainininkų.

— Netoli Klaipėdos kilęs gaisras su
naikino Melnragės miško apie 50 
hektarų.

DIDELIS SUSIDOMĖJIMAS MĖRINĖS 
STATYBOS PLANU

Kaip žinoma, j Ministerįų Tarybą 
jau įneštas mūrinės statybos planas, ku 
rį dar šį rudenį numato svarstyti ir 
seimas. Tuo planu labai susidomėjusi 
ir plačioji visuomenė, kurį graibė pla
no egzempliorius ir studijuoja mūrinės 
statybos galimumus. Kai tokia staty
ba Lietuvoje prigis, per metus galės 
susidaryti iki 80 mil. litų sutaupą.

(UŽSIENIO PREKYBOS BALANSO AK.
TYVAS — PER 7,3 MIL. LT.

Centr. Stat. Biuro duomenimis, 
šiemet birželio mėn. iš Lietuvos j užsie
nius įvairių prekįų išvežta už 
23.322800 Lt ir įvežta už 20.271.600 
Lt. Šio mėnesio prekybos balanso akty 
vas sįekia per 3 mil. Lt.

Per pirmąjį pusmetį jš Lietuvos 
jyairlų prekių išvežta už 116.100.600 
Lt ir įvežtą už 1O8.788.0O0 Lt. Tuo bū 
du užsienio prekybos balanso aktyvas 
eįekią per 7,3 mil. Lt.

SPROGO GRANATA

Šiaulėnai. Spičių km. ūkininkas 
Laurutis griovė savo seną svirną ir po 
pamatais rado granatą. Vidury subars 
kėjus manė, kad ten yra turtas ir, nie
kam nerodydamas, norėjo išardyti. Ta
čiau granata beardąnt sprogo ir 80-tua 
čiui Lauručiui nunešė ranką, ir sudras
kė vidurius. Valandą pasikankinęs, 
mirė.

Lietuviu
Jaunime, 

Dėyekit gražiai pasiūtus rūbus. Šia- 
vami sulįg naujausių madų vyriš
ki ir moteriški kostiumą! Ir pal
tai. Darbas garantuotas. Dar

bas atliekamas neblogiau 
kaip S. Paulo centre, bet 
daug pigiau. Už vyriš
kus kostiumus nuo 

100 ligi 1508000.

Už moteriškus nuo 408000 ligi 788000.

PAULO AMBRAZEVIČIUS
RUA CICLAMES nr. 52 Vilią Bella.

PAVERGTŲJŲ UKRAINIEČIU LIKIMAS LENKIJOJE
Pavergtųjų ukrainiečių gyvenimas 

Lenkijoje—nesaldus. Jį pažinti mums 
pravartu, nes, jį pažinę, geriau pažinsi 
me pačius lenkus ir labiau branginsime 
sąvąją laisvę.

Lenkų oficialiomis žiniomis, Len
kijoje yra 6,2 mil. ukrainiečių. Patys 
ukrainiečiai sako, kad jų čia 8 milijo
nai. Ukrainiečiai daugiausia gyvena 
šiose dabartinės Lenkijos dalyse: Polie
sėje, Voluinėje (ja* lenkai gavo iš bu
vusios Rusijos) ir Galicijoje (ją lenkai 
gavo iš buv. Austrijos imperijos). Šių 
3 sričių plotas siekia 153.000 kv. ki
lom., taigi, apie 3 kartus didesnis už 
dąbąrtinę Lietuvą.

Ukrainiečiai daugiausia smulkūs 
Ūkininką!. Poliesėje tr Velninėje že
mės ūkis žemesnis, Galicijoje—aukštes
nis. Miestuose ukrainiečių nedaug. 
Daugiausia jų Galicijos sostinėje Lvove. 
Cią leidžiam! visi didieji ukrainiečių 
laįkraščiai, čią didieji tiktąiniečių ban
kai ir kitos ūkinės ir kultūrinės orga
nizacijos. Lvove taip pat yra universi
tetas, į kurį, deją, ukrainiečiams stu
dentams patekti gana sunku. Pats Lvo
vas turi «pie 300.000 gyventojų. Gąllci

jos ukrainiečiai—šviesūs ir susipratę; 
jie duoda toną visos Lenkijos ukrainie
čiams.

Viena dalis Lenkijos ukrainiečių 
prieš karą kentė Rusijos priespaudą, 
kita dalis — Austrijos. Rusai stengėsi 
ukrainiečius surusinti ir visur juos va 
dindavo «malorosais», tuo tarpu austrai 
ukrainiečių taip nespaudė.

DRAUDŽIA VADINTIS UKRAINIEČIU

Kaip su ukrainiečiais elgiasi nau
ji jų pavergėjai lenką)? Pirmiausia, jie 
draudžia vadintu «ukrainiečiu», o tik 
«rusinu». Antrą, lenkai ukrainiečius 
nori visiškai sulenkinti, o žemes apgy
vendinti visokiais mozūrais, sileziečiaie 
ir kt. Štai, kodėl lenkai taip uoliai už
darinėja ukrainiškas mokyklas, varžo 
spaudą ir kitus kultūrinius pasireiški
mus. Kaip naikinamos ukralnjškos 
mokyklos, matyt! iš šių skaičių: 1918 
m. ukrainiškų mokyklų Lenkijoje bu
vo 2.587, o 1935 m. beliko tik 475; 
šiais metais joms suskaityti užtektų 
rankos pirštų.

UkrąlniBčiąinB sulenkinti lenkai

vartoja tokias priemones, kurių kultū
ringas pasaulis dar nepažįsta. Štai, ma 
įžas pavyzdys. Sakysime, gimsta ūkiai 
niečfui vaikas; jo pavardė Bąndąrenko. 
Nori vaiką pakrikštyti. Nuneša į baž
nyčią ar cerkvę (ukrainiečių yra sta
čiatikių, unijotų įr katalikų), kur vai
ko pavardė metrikuose, neatsiklausiai.t 
tėvų, užrašoma Bandrowski ar kaip ki
taip sulenkinama. Ukrainlškoma pa- 
vardėms lenkinti jokio įstatymo nėra, 
nes taip daryti kunigams įsako Storas
tos (apskričių viršininkai). Ukrainie
čiai kunigai atsisako pavardes lenkinti, 

I todėl lenkai žada įsteigti atskirą vals
tybinę metrikacijos įstaigą. Prieš vai
ko pavardes lenkinimą negelbsti nei 
tėvų, nei ukrainiečių kunigų protestai. 
Žinoma, toks vaikas, augdamas ukrai- 
niškoje tėvų aplinkumoje, lenku vis 
tik nebus; bet lenkams tai, matyti, da
bar nesvarbu — jiems svarbu, kad ga
lėtų tokį vaiką sulenkinti vėliau, kai 
jis turės lankyti mokyklą. Tokių nau
jų «lenkų* lenkiška statistika priskaito 
apie 500.000. Todėl karštuoliai jau da 

■bar rėkia, kąd tokiais «lenkais» reikią 
pasirūpinti — įsteigti jiems naujų mo

kyklų, ratelių ir kitokių lenkinimo js 
taigų.

ŠVIESUOLIŲ GYVENIMAS SUNKUS

Ukrainiečių šviesuolių gyvenimas 
Lenkijoje labai sunkus; baigęs mokslą 
ukrainietis neturi nė mažiausios vilties 
gauti tarnybą lenkų įstaigoje. Ukrai
niečiams smaugti lenkai išgalvoja viso
kiausių būdų: ieško nepagrįstų prieka
bių; nei Iš šio, nei iš to ima ir ištre
mia labiau susipratusius ukrainiečius 
kūr j Lenkijos gilumą, visiškai nenuro- 
dydami priežasties kodėl ir už ką. Štai 
kodėl nors ukrainiečių inteligentų kai
me daugiau kaip lenkų, bet jie čia ne
gali laisvai veikti ir kultūrinti atsiliku 
šio kaimo.

Lenkai, matydami, kad ukrainie
čiai yra tvirtai prisirišę prie savo gim
tosios žemės ir nenori jos paleisti iš 
savo rankų, išleido tokį įstatymą: kas 
nori pirkti ar parduoti savo žemę, turi 
apie taj pranešti valdžios įstaigai ir 
gauti jos leidimą.

(Bus daugiau.)

r
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©EKOSLOVAKIJA -- KAULAS V0KIESIAMS
Kas ligi šiol buvo tikėjęs visą lai 

ką vokiečiu skelbiamiems taikos pąreiš 
klmams, po Austrijos prijungimo gavo 
skaudžiai nusivilti. Dabar visi gavo 
praktiškai įsitikinti, kad tikroji Euro
pos taikos griovėją yra Vokietija. Aus
trijos pučas nebuvo atsitiktinis, o gerai 
per keletą metų apgalvot..» ir paruoštas 
žingsnis. Visai lengva sup risti, kad 
Hitleris turi paruošęs tam tikrą ekspąn 
sijos plana, jj vykdo nuosaikiai, dali
mis. Netolimoje ateityje galima laukti 
realizuojant ir kitas to plano detales. 
Kae stovi dabar to plano pirmuoju die 
notvarkėa punktu? Tikima, kad Klai
pėda arba pietinis Jutland!) pusiasalis, 
esąs danų teritorijoj, kurt vokiečiai va
dina Siaurės Silezija. Kuria kryptimi 
vokiečiai pasuks, priklausys bendrų po 
litinių aplinkybių. Vokiečiai puikiai 
išnaudoja susidariusią Europoje jiems 
palankią politinę padėti ir opozicinių 
valstybių pasyvumą.

Bet Klaipėda ar Jutląndų pusiąsą 
lis nesudaro pirmos eilės problemų. 
Vokiečių akys jąu senai krypsta į piet 
ryčius, j Rumunijos žibalo šaltinius, j 
derlingas Ukrainos lygumas net iki

ODfiaaDQoatj oaoo aauaauciaaaa a aca □□□□□ a □□□□□□□□ aoar □□□□□□□

Į Vai, lėkite, dainos! Į
Ant Neries kranto

Ant Neries kranto, žaliam pavėsy, 
Vargšė našlaitė sėdėjo.
Iš jos krūtinės oro erdvėje 
Liūdna dainelė skambėjo.

Ji klausė tyliai, ką vėjas šneka, 
Kaip medžiai ūžia, liūliuoja, 
Kaip paukščiai čiulba, Nerįs kaip 

įteka,
O pirštais skambin'gitarą.

Nuo kaitros saulės veidas nudegęs, 
Kaž ko tąip greitai nuliūdo, 
Jos širdy skausmas paskendo, regis, 
Ašaros skaidrios paplūdo.

Virpančios stygos liovės skambėti, 
Žiūri į dangų akelėms, 
Lūpos prabilo, neiškentėjo, 
Žodžius graudingus kartojo.

Susitikimas po 30 metu
19U8 metų gruodžio mėn. 28 d. 

buvo baisus žemės drebėjimas Italijoje, 
kuris išgriovė Alesiuos įmestą. Maža 
mergaite, Angelina Romeo, sanitarų bu 
vo atrasta bevaitojauti r j griuvėsiais 
Ir nuvežta į ligoninę. Vėliru ją įsūni
jęs viena geraširdė šeima, ir apie savo 
tėvus Angelina Romeo daugiau njeko 
negirdėjo. Ji laikė juos žuvusius.

Neseniai Angelina ištekėjo. Kai 
jos vyras, italų karininkas, gayo atos- 
gų, ji prašė, kad palydėtų ją į gimtąja 
Messiną, kurios nuo vaikystės nebuvo 
mačiusi. Atvykusi Messinon, nuėjo pir
miausia pasimelsti į šv. Jono bažnyčia, 
• kurią ją vesdavosi jos motina. Baž
nyčia buvo ne tą pati, o naujai ateta- 
tyioji, bet netoli bažnyčios gyveno se
nieji gyventojai. Angelina su jais išsi
kalbėjusi sužinojo, kąd jos tėvas, 70 
metų amžiaus, dar gyvas. Dirbąs uos
te. Angelina nusiskubino j uostą, ir 
po 30 metų senelis Vicenzo Romeo, ne 
sulaikydamas džiaugsmo ašarų, apkabi
no savo Angelina, kurią laikė žuvusią 
po balsaus žemes drebėjimo griuvėsiais 
ARGENTINA GAMINS AMERIKAI 

LĖKTUVUS
Vokiečių lėktuvų firma «Eock— 

Wult» pasiūlė Argentinos vyriausybei 
įrengti Cordoba provincijoje dideles lėk 
tuvų dirbtuves, kurios gamintų lėktu
vus ne tik Argentinai, bet visai Pietų 
Amerika).

Pasiūlymą Argentinos vyriaūsybė, 
manoma, priįme.

Juodųjų jūrų. Šia kryptimi yrą viena 
neperžengiama kliūtis — Čekoslovaki
ją. Tai ąnt kelio pastatyta spygliuotų 

Į vielų elektrizuota užtvarą, kurios ne- 
perkirpus nėra jokios galimybės išvys
tyti grobuoniškų planų i Rytus. Čekos
lovakija yra demokratijos sala diktatū
rų jūroje. Vokiečiai ir stengiasi pir
miausią eliminuoti jos demokratinę 
santvarką, o paskui pasielgti taip, ?tuip 
įr su Austrija. Jei pavyktų pagrobti 
Cekoslovakjją, vokiečiams atsidarytų 
durys j pietryčius. Prancūzija savaime 
nustotų eąvo vaidmens ir pereitų j an
traeilių artistų kategoriją, o Italijai tek 
tų tik trečios eilės vaidmuo. Beliktų 
tik vieną galybė, Rusija, bet rusų pasi 
priešinimo galia vįsumet bus skaldomu 
j dvi dalįs: j rytus (Japonija) ir vaka
rus.

Čekoslovakijos vaidmuo Europos 
mechanizme turi milžiniškos reikšmės. 
Bet pati silpniausia Čekoslovakijos vie
ta yra ta, kad ji sulipdyta iš kelių tau 
tų mišinio: čekų, slovėnų, vokiečių, ru
munų, lenkų. Mažumų lojališkumas sa 
yo valstybei po Austrijos prijungimo 
įgavo kitus formas. Dvi nedidelės vo

Sudie, tėveli, sudie, močiute, 
Seniai aš jūs neregėjau, 
Palikot vieną mane mažutę, 
Vargti pas kitus turėjau.

Sudie jums kalnai, miškui, 
[gojeliai, 

Sudie paukštelių čiulbėsią!;
Sudie jums linksmos dainos 

[sesučių, 
Lietuvos doro jaunimo.

Sveiki palikę čia mane vienų, 
Nėra man draugų nė jokių, 
Viena našlaitė vargstu pasauly, 
Iškenčiu skausmų visokių.

50.000 AUSTRIJOS NACIU 
KALĖJIMUOSE

„Svenks Dagbladet" rąšo, kad Auerijo- 
je padėtis kasdien darosi vis labiau 
įtempta. Minėto laikraščio Centrinės 
Europos korespondentas rašo, kad šiuo 
metu Austrijos kalėjimuose sėdi per 
60.000 žmonių, iš kurių 20.000 žydų, 
per 20.000 buvusio kanclerio Schuschni 
ggo šalininkų ir apie 26.000 nacional
socialistų.

O VILNIAUS
NEPAMIRŠK, LIETUVI! 

D-ras Povilas Licciardi
Santa Casa gydytojas - operatorius

Asmos ir jos komplikacijų gydymas; pinučių emflsema, bronchitas.
ŠVIEŽIOS AR ĮSISENĖJUSIOS FORMOS ASMA GYDANT REZUL- ISš 
TATAI JAU PIRMOMIS GYDYMO DIENOMIS.MOTERU LIGŲ SPE zgjž 
CIALISTAS; gimdos, dėčių ir takų gydymas BE OPERACIJOS. SY- 'S» 
FILIS ir kitos venerinės ligos. REUMATIZMAS: Kojų votys, venų ;gsi 
išsiplėtimas, hemorroidąl. SKIl.VIOir KEPENŲ susirgimai, BEN- 
---------- -- REZIDENCIJA IR KONSULTORIJA: įŠ»

S
DROJI CHIRURGIJA.
RUA SILVA PINTO, 444 
11 iki 12 ir nuo 15 iki 
PASTABA: Kviečiamas

S ( D I E N A ir N A K T I)

(Bom Retiro) Telef. 5-4175. PRIIMA nuo 
19 yal. kasdie.
vyksta į namus kiekvienu momentu —

kiečių aktyvtstų partijos—krikščionių 
socialistai ir žemdirbiai susijungė su 
Bohemijos nacionalsocialistais ir suda
ro Hitlerio politikos įrankį. Opozicijoje 
pasiliko tik vokiečių socialdemokratai.

Atskirų Čekoslovakijos tautų tar
pe pasirodė autonomijos siekimai. Slo
vėnų klerikalų vadas Hlinką*) š. m. 
12 d. balandžio yra aiškiai pasakęs, 
kąd slovėnams nieko kita neliko, kaip 
mobilizuoti jėgas ir ruoštis atskirų 
mažumų autonomijai. Nedidelė lenkų 
mažumą yra lyg koks centrinis taškas 
iš kurie nuolat kyla įtempti santykiai 
tąrp Pragos ir Varšuvos. Vengrija vi
są laiką siekią sąvo mažumas inkor
poruoti savo terįtorijon.

Kol egzistayo Austrija, čekai ne
buvo dar visiškai izoliuoti, ypač pas
kutiniais Austrijos egzistencijos metais 
šie santykiai buvo pasidarę visiškai 
nuoširdūs. Abidvį tautos jautė reikalą 
susiartinti prieš vokiečių spaudimą. 
Hodza buvo sudaręs net Dunojaus tau
tų santarvės planų tuo užtverti vokie-

*) Pereitą savaitę Hliuka mirė.

Didžiojo Karo tragedi
jos auka

Per Sovietų — Japonų konfliktą 
prie Cbangkuteng japonų kareiviai už 
ėmė vieną rusų koncentracijos stovyklą. 
Joje buvo laikomi užmiršti Didžiojo 
Karo imtiniai. Jų tarpe ir 40 lenkų, 
kovojusių Austrijos armijoje. Japonai 
juos išlaisvino ir leido grįžti j savo tė 
vilkes.
Stanislovas Muetelnickis taip pat sku

bėjo j eavo gimtąjį Gorgupies kaimą, 
netoli Posen; ten jis buvo palisęs savo 
žmoną, išeidamas 1914 metais j apka
sus. Deja, Mustelnickio džiaugsmas ap 
siniaukė, kai grįžęs į savo namus rado 
žmoną ištekėjusią už kito ir jau dviejų 
vąikų motiną. Mat, Mustelnickis buvo 
pripažintas kare miręs ir leista žmonai 
tuoktis su kitu.

Nenorėdamas drumsti šeimos ra
mybės, Didžiojo Karo tremtinys aplei
do savo pastogę ir išsikėlė gyventi ne 
žinia kur.

NAUJA GALINGA PATRANKA
Jungtinėse Amerikos Valstybėse 

pagaminta ir išmėginta nauja patran
ką, kuria galima pavežti iš vienos vie
tos j kitą geležinkelio bėgiais. Šita pa
tranka sviedinį numeta kO mylių. Jos 
sviediniai pramuša 8 colių storumo 
plieninius šarvus. Patranka skiriama 
karo laivams apšaudyti iš krąnto.

NAUJAS MOTERŲ REKORDAS
Liepos 3 d. rusų lakūnė Ekateri

na Mednikoya antrą kartą skriedama 
greito skridimo rekordu! pasiekti, 100 
kįlometrų perskrido per 36 minutes 
22,6 sekundes skrisdama 164 kilomet
rus ir 940 metrų per valandą. Tuo bū
du ji pasiekė naują moterų skridimo 
pasaulio rekordą, pralenkdama praėju
sių metų lapkričio mėn. čekoslovakų 
lakūnės Dubkovos rekordą—143 kilo, 
metrai ir 850 metrų per valandą. 

čjams kinų siėna, kuri kliudytu prieiti 
prie žemutinio Dunojaus.

Deja, čekai pavėlavo suteikti 
pagalba Austrijai. Dabar jų sįtųacija 
yra labai pasunkėjusi, nes visos svar
biausios ąusioiekimo arterijos—geležin
keliai lemiasi j priešo teritorijas: did
žiulę Vokietijų, Vengriją ir Lenkija. 
Vokiečiai jau dabar gali pavartoti 
ekonominį spaudimą užkjrsdąmi susi
siekimų su Bohemija.

Čekų nacionalistai jau pamatė, 
kad „išmušė valanda“. Čekoslovakija 
drąsiai gina savo nepriklausomybę. 
Bet, aišku, kad be svetimų paramos ji 
vistik neišlaikytų vokiečių slėgimo. 
Bent kiek palankiomis aplinkybėmis, 
vokiečiai stengsis atsidaryti sau kelią 
prie Juodųjų jūrų, nore ir naujo pa
saulinio karo gaisro kaina. Europa sė
di ant parako statines, o vaikai netoli 
žaidžią ugnimi...

KAS SKAITO SPAUDA — 
VBJO NEGAUDO!

i JUOKAI Į
□□□□□□□□□□□cDDaDanoocQODDa M

CIRKE
Klounas: —Gerbiamieji, dabar 

man nurodykite kokį nors daiktą, ku
ris čia Pat jūsų akįvaizdoje dinge...

Balsas iš minios: —Prašau mano 
nuospaudas.

VAISTINĖJE įįį
— Man reikia penkių dėžučių nuo

dų žiurkėms.
— Ar tamstai vaistus reikės į na

mus pasiųsti?
—Nejaugi tamstą manai, kad ąš 

į vaistine žiurkes atsiųsiu.

KARTU IR MEILĖ IR NAUDA
— Tu girdėjai? Mikas jau vedė.
--Girdėjau. Bet sakyk, ar jis vedė 

jš meilės, ar dėl išskaičiavimų?
—Zinai, man atrodo, kad čia svarbų 

vaidmenį suvaidino abudu faktoriai. 
Žmoną jis vedė dėl iškaičiąvimų, o 
jos pasogą — dėl meilės.

PRIE VISKO GALIMA PRIPRASTI
— Stebiuosi, kaip jūs galite tekėti 

už australo... Australiją juk toks keis
tas kraštas ... Tik įsivaizduokite: kai 
pas mus diena, Australijoj naktis.

—Štai kaip?... Na, bet aš mąnau, 
kad su gerais norais priprasiu ir prie 
šios keistenybės...

PERSPĖJO
Kavinėje vienas poetas savo drau

gui skaito paskutinį savo eilėraštį. 
Tuo tarpu prie kito staliuko kažkas la
bai uoliai nusižiovavo.

—Skaityk toliau, — sako drau
gas, — matai, net ir pašalintai tavęs 
klausosi.

SVARBI PRIEŽASTIS
— Negaliu žiūrėti, kai trys žmo

nės prisidega papirosus nuo vieno 
degtuko...

—Jūs prietaringas?
—Ne, aš esu degtukų sindikato 

direktoriui.
* * *

AUKSO MINTYS...
• Centro susirinkime dalyvavo 50 

narių»... skelbia «Lietuvis».

«Gajla, kad mok. Jurgilas neprisi
deda prie spaudos» .. . taip sako «po
nas inspektorius» apie patį «Lietuvio» 
redaktorių (sic!)

«Vengrų šventėje Teatro Munici
pal lietuvių Kolonijai atstovavo žurna
listas Vancevičius» parašyta «atstovo» 
žurnalisto Vancevičiaus.

4



X V 1 E 3 A Poslapi» a

GAUNAMA ŠIOSE VIETOSE: 
i. Stoties Luz kioske

2. 
kampo.

Prie pašto—prie laiptų ir aut

3. Bom Retire — p. Baužio krau 
tuvėj [Rua Aymorės ir aut kampo Rua 
Carmo Cintra] ir Jose Paulino vaisti
nėj [Rua Jose Paulino, 109]. ir kampas 
Rua Silva Pinto ir Jose Paulino.

4. P. Kirilausko krautuvėj — Vii 
la Anastacia.

£

Õ.
6.

Praęą da Sė prie laikrodžio.
Pas laikraščių platintojus ir
Pas «Šviesos» įgaliotinius vi

suose miesto rajonuose, taip pat
IR — Rua Cuoto de Magaleãs ir 

kampas Rua José Paulino.

B 
& 
te

Visi iki vieno skaitykite
Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie įvykiai svar

besni įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas savaitę turėti įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit 
“Šviesą’’.

“Šviesa" yra tikriausias kiekvieno lietuvio Išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa» gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
vargstantiems ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazili
jos lietuviams parodo kelią j šviesesnę ateitį.

«Šviesa» lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia 
visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai 
išeina.

«SV1ESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—12$000, pusei metų—73000; Lietuvoj: metams 203000, 
pusei metų 103000.
Redakcijos adresas: São Paulo, Matriz de Santo Antonio do Pary 
P a s t a b a : Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

gį Vokiečių, fotografijų įsiuva 

g „BERNARDO“ 
Jg įsteigta 1890 metais

@ Atlieka įvairius darbus foto- 
@ grafijų srity. Specialybė pa
ra didinime, o taip pat su dažais. 
X Darbas greitas ir sąžiningas ir 

pigus. Vyksta į namus foto- 
w grafijų reikalais. Daro iš foto- 
® grafijų naujas.

@ ARTHUR SCHMIDT
Rua SAo Caetano, 447 

® (senas nr. 103) Tel. 4-5576 
® SÂO PAULO

RIO DE JANEIRO MIESTE «ŠVIESA» 
GAUNAMA: ANT KERTĖS LARGO 

DA LAPA IR AVENIDA MEM DE Sa.

GALIMA ĮSIRAŠYTI BRAZILIJOS LIE
TUVIU ORGANIZACIJŲ -CENTRAN

SIOSE VIETOSE:

Laikinoje patalpoje nuo 5 iki 7 
vai. kąsdien jr sekmadieniais nuo 9 iki 
11 vai. — Ruą da Mooca, 1719;

Mokoj: pas valdybos reikalų 
vedėją J. Juodgudį R. Padre Raposo 156;

Bom Retiro: Pas valdy- 
dos sekretorių A. Varžą, R. Prates, 494 
ir pas J. Butauską — R. Itąlianoe, 696;

C a n i n d ė: Pas valdybes II 
iždininką, J. Skorupskj, R. Canjr.dė, 485;

Pary: pas valdybos vice-pir- 
minlnką P. Moncevičių, Ruą Caslmiro 
de Abreu, 12;

V. Z e 1 
pas valdybos 
žinską, Rua 7

V. Anastacio: pas M. Kl- 
riauską rua Cayąpos, 13.

įsirašęs asmuo Centran, turi rei
kalauti įsirašymo kvitą su Centro ant- 
spauda.

B. L. O. C. VALDYBA.

i n a ir V. Bella: 
piimininką kun. Raga- 
Nr. 58;

Jús skaitote «šviesą»? — Gerai 
Prenumeratą sumokėjote? — Gerai 
Paraginot pažįstamus ją prenumeruotis? 
Ne? — Ot, čia tai negerai! Dar šian
dien nuneškite jiems savąjį numerį su
sipažinti Ir paraginkite, kad užsipre
numeruotų. Jei bus reikalo, patys pa- 
pėkite jiems tai atlikti. Padarysite 
kultilrlngą darbą!

Dėmesio!
Kas nori mokytis pianu skambin

ti, dainuoti ar muzikos teorijos, tesi
kreipia į chorvedį J. Stankūną, Vilią 
Žolina, Rua Nove Nr. 5. Sąlygos pri
einamos visiems. Atsilankykite — jei 
tikinsiu Kreiptis galima kasdien bet 
kuriuo laiku.

J. STANKŪNAS.

Dr. A. Candia ir M. Cogano

LABORATORIJA
MEDEC1N1ŠCAS IŠTYRIMAS:

BENDRUOMENĖS KNYGYNE
Villa Zelinoj rua sete 58 knygų 

galima gauti skaityti šia tvarka:
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 

nuo 7 lig 9 vai. vakaro. Sekmadieniais 
nuo 1 Ugi 2 vai. popiet.

Bendruomenės nariai per Miėnesj 
i moka po 500 reisų, nenariai kas raė- 
I nuo po 1 milreisą ir 5 mile,
užstato. Surinkti pinigai skiriama kny
gų aptaisytum ir naujų knygų pirkimu

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas. 
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Dr. Adolpho Taubkin

[Diplomuotas São Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
pardavimas ir t. t) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai, 

n ê: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1214. 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

' Dr. Paulo Licciardi
! MEDIKAS L OPERATORIUS SANTA 
CASA, praneša, kad nuo rugsėjo 5 d.

i šių metų, priėminės ligonis tik Konsul- 
torijoj savo rezidencijoj RUA SILVA 
PINTO 444 (BOM RETIRO Rajone) įšio 

‘mis valandomis: nuo 11 iki 12 Ir nuo 
j 15 iki 19 vai.

Paprastas apžiūrėjimas 2UÍU60. 
Specialus apžiūrėjimas — 303000.

Dr. A Jazara-Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.)

ligos. Priėmimas nuo 9 —
LADEIRA PORTO GERALižSOBR. kampas. Boa Vista ir 2ód« Março.

Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 
12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

PIGUS IR SĄŽININGAS DARBAS LIE
TUVIO A.

SIUVYKLOJ

2a n dar, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.
Tel. buto ir Consultorijos 2-5068.

NIZEVICI AUS

Marijampolė
TAQUARY 92. 

[Lietuviai, visumet palaikykite lietuvius!
RUA

Dr A Candia

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.] SIFILIS. 
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3—7. Sekmadieniais 10 - 12.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Dr. S. M e i1 i n
niPLOMUOTAS

Priima: vidurinių

VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.
veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. rak- 

Kalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-*) salės 8 ir 9

Tel. 4-0715.

Už apmokamus skelbimus 
Redakcija neatsako.

LIETUVIAI KATALIKAI
I Skaitykit ir platinkint didžiausi Brazi

lijos katalikų laikraštį

“LEGIONÁRIO”
Jie yra’ sąvaltinie. Bet didelio formato 

ir įdomaus turinio.
Metame Prenumerato kaina 153000 
Pinigus galima siųsti šiuo adresu 
«0 Legionarjo» Rua Immaculada Con
ceição, 59. Caixa *Postai 3471. Telep
hone 5-1536.

Lietuviai katalikai norintieji už
sisakyti per «.šviesos» redakcija gali 
kreiptis kiekvieną dieną pas rinkėją 
Rua da Mooca 309.

ŠCHNATIKINHU SEKCIJA
Prie Centro susidarė šachmatinin

kų sekcija, kurie jau treniruojasi Cen
tro patalpoj ir greitai žada kviesti rung 
tymų kitus šachmatininkų klubus. Kas 
nori prisidėti prje šachmatininkų sekci
jos, prašome kreiptis j sekcijos pirmi
ninką Centro patalpoj kiekvieną tre
čiadienį.
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8 Poslapis

PAŠALINTAS VANCEVIČIUS
Stasys Vancevičius iš «Lietuvio» 

redaktoriaus pareigų šios savaitės pra
džioje pašalintas.

NAUJAS „LIETUVIO“ REDAKTORIUS
«Lietuvio» redaktoriumi paskirtas 

p. J. Jurgilas, V. Belos mokyklos mo
kytojas.

«Šviesa» naujajam spaudos darbi
ninkui linki viso goriausio. Spaudos 
darbas, yjsur būdamas pats sun
kusis ir pats nedėkingasis, ypatingai 
toks yra pas mus. Naujasis p. Redak
torius tuo pats gaus netrukus įsitikinti. 
Jo laukia nelengvas uždavinys dar ir 
dėl to: teks padėti daug pastangų vien 
tam, kad gruzinus jo perimtam laikraš
čiui moralinį orumą, kuris Vancevi
čiaus buvo visiškai suniekintas ir emu 
kęs.

Savo sunkiam ir atsakingam dar
be p. Jurgilas visada ras mlisų pritari- 
mo įr paramos.

GULBĖS GIESMĖ

Pereitos savaitės «Lietuvį» paskai 
tę, visi nustebo. Po to, kai balsiau im
ta kalbėti apie vienybės reikalą, kiek
vienas laukė padoresnio spaudos tono. 
Tačiau «Lietuvis» išėjo echt bandeiran- 
tiškas. Jo rašytojai norėjo, tur but, 
priminti, kad jie koliotis dar neužmir
št}. Tikrai skaudu ir gėda. Deja, ne
pavyko jiems p. Skipičio įtikinti, jog 
DULR-as tą gazietą čia leidžia tam, 
kad praturtintų Kauno vežikų leksiko
ną...

Tokiais «perlais» Koloniją «ra
mūs kultūros darbininkai» maitino ke
linti iš eilės metai.

Ačiū Dievui, šį kartą bandelrantės 
gulbė sugiedojo paskutinę savo giesmę...

TRAGINGA LIETUVIO MIRTIS

Rugpjūčio mėn. 31 d. trngingai 
baigė gyvenimą lietuvis Vincas Vaš
kelis. Jis dirbo geležies' dirbtuvėse 
«Aço Paulista» prie geležiės lyginimo 
mašinos. Dėl didelės išcentrinės jėgos 
mašina sprogo ir viena sveldra pa
taikė a. a. Velioniu i galvą, labai su
žalodama. Nuvežtas ligonine, netrukus 
mirė. Buvo darbštus, sąžiningas, doras 
lietuvis. Kilmės — marijampoliškje.

KATALIKĖS MOTERYS

Kitą sekmadienį šaukiamas Lietu 
vių Katalikių Moterų Draugijos susirin 
kimas. Susirinkime bus aptariami vai
kų darželio ir kiti svarbūs klausimai. 
Dalyvaus ir Seselės Vienuolės. Susirin
kimo vieta ir laikas bus pranešta kita 
me «Šviesos» nr.

BENDRUOMENĖS CHORO CHORIS
TAI DAINUOS TEATRO MUNICIPAL

Rugsėjo mėn. 28 d. 16 Bendruo
menės choro choristų (sopranų, altų, 
bosų, dainuos Teatro Municipal viena
me vaidinime, kurį rengia viena Mo
kos labdaringoje brazilų draugiją. Sa
vo choristams linkime geriausio pasi
sekimo.

Savininkas JUOZAS LUKOŠEVIČIUS 

į»a Didelis pasirinkimas įvairių 
!£□ rūšių vaistų—vietinės garny- °®* 

bos ir užsieninių. n® 
Kainos minimalios.

Lietuviams daroma nuolaida!
RUA BOM PASTOR, 18 °|| 

YPIRANGA Tel.: 3-0100
ūDūanaūDOūooūoaūTūDūnDCD

® F0T0 |
g SCHMIDT ®

Atlieka įvairiausius foto QJ 
® srities darbus. Vyksta j namus. Q) 
@ Senų paveikslų atnaujini- g) 
gį mas. Paveikslų didinimas.

Vestuvių nuotiaukos prie
Jg šv. Antano altoriaus. s'

(a RUA SILVA TELLES, ó gj | 
q (netoli šv. Antano bažnyčios) jgj

CENTRO TARYBOS POSĖDIS RUA JOSÉ BONIFACIO N.390 sobreloją, 
Rugsėjo 4 d. 14 vai. šaukiamas Cent! sala K. (mieste centre) Tel. 3-3296.

ro Tarybos posėdis. Svarbūs reikalai. I Atidaryta kasdien nuo 8 vai. ryto 
Pirmininkas. iki 6% vai. vakaro.

VILLA SÃO MAURICIO
Žemės sklypai išsimokėtinai be įnašų ir be palūkanų ilgam išsimokėjimiii, 

Vieta didelės ateities, arti didelių fabrikų, būtent

Cappellificio Crespi -- Fabrica Paulista de Pa
pelão ir greitai bus pastatytos didelės Fordo 

dirbtuvės.

S V I B B a

Pamaldos
ūūooūoaūtjūoaūaoccoūūaūūD

Sį sekmadienį, rugsėjo m. 4 d., 
Pamaldos bus:

VILLA ZELINOJ
Sv. Mįšios 8 vai. ryto.

Ir bendra iv. Komunija Kongregadams
ir mokyklų mokiniams:

Suma vienuoliktą valanda 
su įstatymu Švenčiausio Sakramento 
ir procesija.

MIŠPARAI 4 vai. su Įstatymu 
Švenčiausio Sakramento. 

* **
Sv. Antano do Pary bažnyčioj su

ma 11 vai.
* ♦

VILLA ANASTAZIJOS lietuviams 
pamaldos pusiau aštuntą vai. ryto ven
grų koplyčioj.

* *
Si šeštadienį 4 vai. po pietų, Vi

lla Zelinoį mokyklų mokiniams išpa
žintis.

Sį šeštadienį antrą vai. Villa Bel
los mokyklos mokiniai renkasi moky
tis giedoti. Giedoti mokys Sesuo Mar
celina. *
E VANGELI J XIII SEKMADIENIUI

PO SEKMINIŲ 
Luko 17, 11-19.

Anuo metu Jėzus, keliaudamas į 
Jeruzalę, ėjo tarp Samarijos ir Galilė
jos. Jį, įeinantį i vieną kaimą, sutiko 
dešimtis raupsuotų vyrų; jie sustojo 
atstu jr pakėlę balsą, sakė: Jėzau, mo
kytojau, pasigailėk mūsų. Pamatęs 
juos, jis tarė: Eikite, pasirodykite kuni 
gams. Ir atsitiko, kad beeidami jie 
pasveiks. Vienas jų, pamatęs, kad jie 
sveikas, sngrįžo garbindamas dideliu 
balsu Dievą jr dėkodamas parpuolė 
veidu prie jo kojų; tai buvo samarietis. 
Atsiliepdamas Jėzus tarė: Argi ne de
šimtis pagijo? o kur devyni? Neatsj- 
do, kas sngrįžęs duotų garbę Dievui, 
kaip tik šitas svetimtautis. Taigi, jis 
jam tarė: Kelkis, eik, tavo tikėjimas 
išgelbėjo tave.
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KONGREGADU KRONIKA
Sį sekmadienį, 8 vai. ryto, Kon- 

gregadal bendrai dalyvaus iv. Mišiose, 
kurių metu eis Komunijos.

Po pamaldų Klebonijoje bus pasi
tarimas.

KAS SKAITO SPAUDA — 
VĖJO NEGAUDO!

SVETIMŠALIAMS, GYVENANTIEMS
BRAZILIJOJ, PRANEŠIMAS
Paskutiniu laiku Federalinė Vy- 

Gausybė išleido naujus įstatymus Nrs. 
406 Ir 3010, kuriais remiantis visi sve
timšaliai yra verčiami būtinai išsirū
pinti specijalę Caderneta d« 
Identidade ir registruotis.

Sįs įstatymas liečia visus svetim
šalius, vyrus ir moterie, nuo 18 iki 60 
metų amžiaus, nežiūrint, kjek laiko gy
ventų Brazilijoj.

Taip pat nė vienas svetimšalis 
negalės būti priimtas į bet kokią dar
bo įmonę be Carteira de Identidade, 
nes darbdavys, prasižengęs šiam įsta
tymui, bus baudžiamas pinigine pabau
da.

Iki šiol išduotos Cąrtejra de Idea 
tidade po metų nustos savo vertės įr, 
kokiai įstaigai pareikalavus, patiekiant 
senąją, bus jį atimamą. Užtat senosios 
karteiros turi būti pakeistos dabartinė
mis.

Visi svetimšaliai, neišpildę minėtą 
reikalavimų, bus baudžiami nOOlOŪO 
pabauda arba ištrėmimu.

Lietuviai, neatidėkite savo doku
mentų sutvarkymą j paskutines dienąs. 
Kreipkitės visaįs tais reikalais į

Informacijų Agencia, 
kur visai maža laiko nustodami atliksi 
te savo pareigą. Carteira de Ideutíde, 
de išrūpiname už vis pigiau, 
negu visur, kitur.

Svetimšaliu Legalizacija.
Svetimšaliai, atvykę Brazilijon po 1934 metų, pripažinti nelegaliai apsi

gyvenę šioje šalyje. Greitu laiku jie privalo legalizuotis.
Be to, visi svetimšaliai, nežiūrint kada jie būtų atvykę, turi išsiimti

Carteiras de Identidade
Legalizacijos, Carteiros ir kiti reikalingi dokumentai, kaip vertimai, pa- 

uošiami lįetuviams tik RUA DA MOO’CA, 1721.

Dr. Boris GJhipiakoff
RIJA YPIWANGA. 103

2 andr. ap. 4. (kampas Santa Ephigenią), Tel. 4-0316
Vidujinės, nervu ir proto ligos.

SPECIJALI VENERINIU LIGŲ LIGONIAMS CLINICA.
Gonorėja išgydoma per 10-15 dienu.

KONSULTORIA ATIDARA iki 9 vai. vak.

VIETA PUIKI IR LABAI TINKA GYVENAMIEMS BUTAMS.
Vanduo — Šviesa — Elektra ir Omnibusai. Nuo bondės tik č>0 metrų. Ponto 

final.Villa Prudente bondės.

TEIRAUTIS VIETOJE: RUA 1BITIRAMA, 10 ARBA RAŠTINĖJE, PRAÇa 
DA SĖ, 88, 2 AUKŠTAS SALĖ i - S. PAULO.

Ar girdėjote naujiena?
Brazilijos Lietuvių Jaunimo S-ga «Viltis» rugsėjo 10 dieną, šeštadieuį, «Luso 

Brasileiro» salėje, rua da Graça, 608 (Bom Retire) rengia didelį

VAKARA « KONCERTĄ
su labai įdomia ir įvairią programa. Programoje dalyvauja didelis «Vilties» 
choras, chorvedžio J. Stankūno vedamas. Be choro dar bus duetai, kvartetai 
ir solo. Dainuos žymiausieji mūsų kolonijos daininkai ir muzikai. Be to dar 
bus tautiški šerkiąj, o kas svarbiausia, tai šio vakaro —koncerto 
programą TARS ŽODĮ LIETUVIU IŠEIVIU JAUNIMUI MUSU KOLONUOS 

SVEČIAS P. RAPOLAS SKIPITIS.
Vakaro pradžia 8 vai. vakaro, pabaiga 4 vai. ryto. Nesivėluokite. Gros lietuviu 
orkestras p, V. Ogževailos vedamas. Pats žinok ir kitam pasakyk, kad rugsėjo 

10 d. visi lietuviai eina j «Luso Brasileiro» salę, rua da Graça, 608.
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